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Husker I vor skoletid 
Anna Skyth fortæller om sin skoletid i Sørup 
 

 
Sørup Skole set fra kirkens tårn 

Jeg kom i skole 1. maj 1930. Egent-
lig hørte vi fra Fløe Hede til skole-
distriktet i Fløe, men mine forældre 
så på, at i Sørup var der en lærer og 
en lærerinde, mens der i Fløe kun 
var en lærer og dermed en anden 
klasses skolegang.  
 
I Sørup var der opdelt i syv årgange 
med to årgange i hver klasse. Om 
sommeren gik de små klasser i sko-
le fire dage om ugen, mens de store 
måtte nøjes med to dage, lørdagen 
iberegnet. Og omvendt om vinte-
ren. Vi var i Sørup cirka 100 elever. 
 

 
Jeg husker min skoletid som en god tid. I forvejen havde jeg gået til undervisning på ”Hjort-
holm”, hvor familien Hequet havde privatlærerinde til tvillingerne Ole og Vagn, der var tre - 
fire år ældre end mig, så jeg kunne læse fra begyndelsen af min skoletid. I Sørup skole var der 
to klasseværelser, et lille værelse til bibliotek og et opholdsrum, hvor vi måtte være, hvis vej-
ret var så dårlig, at vi ikke kunne opholde os i skolegården. Og så den lange gang med knage-
rækker, hvor vort tøj hang. 
 
Skoledagen begyndte kl. 8. Eleverne samledes til morgensang og andagt inden undervisnin-
gen begyndte. Vi havde salmesang hos lærer Dahlgaard og fædrelands og andre sange hos fru 
Nørholm. Vi startede med at lære bogstaverne ved at læse i kor, og til skrivning havde vi en 
lille tavle og griffel, senere kom skrivebøger med blyant og, i de to sidste klasser, penneskaft 
med løs pen, der blev dyppet i en flaske med blæk. 
 
Vi havde mundtlig og skriftligt dansk hos lærer Dahlgaard, efterhånden foruden skriveøvelser 
også diktat. Mens vi skrev diktaten læste læreren aviser. Senere kom stilen til og i det sidste 
skoleår fik vi en bog med håndskrift og gotiske bogstaver, for at vi kunne læse denne skrift. 
Vi havde også religion hos lærer Dahlgaard, bibelhistorie og katekismus. Og salmevers, som 
vi skulle lære udenad og fortælle dem enkeltvis. Dahlgaard havde gymnastik med drengene et 
par timer om ugen. Imens havde vi piger håndarbejde hos fru Nørholm. 
 
Dahlgaard var kirkesanger og han måtte møde i kirken, når der var behov for det, så kom fru 
Dahlgaard og havde timer med os. Det endte gerne med at hun læste en historie for os. Fru 
Dahlgaard var i sine ældre år vikar i Gravlev skole, så mine piger har haft hende som lærer i 
korte perioder. 
 
Hos fru Nørholm lærte vi regning, danmarkshistorie, håndgerning og pigegymnastik. Om 
sommeren lidt botanik. Vi plukkede blomster i grøftekanten og fru Nørholm fortalte om dem. 
Hun læste også op for os - Nybyggerne i Canada, indianerhistorier, A. C. Vestergaards fortæl-
linger om livet på havet og om fiskeriet. I de små klasser var der eventyr af H. C. Andersen, 
eller Grimms eventyr. 
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Sørup Skoles lærere og elever nogle år før Anna Skyth 

blev elev. Til venstre Anne Marie Nørholm, til højre 

førstelærer Marius Dalgaard 

Hvilken fryd, når vi måtte hente 
vort håndarbejde for at sy mens 
lærerinden læste op. I den ældste 
klasse fik vi lov til at snuse lidt til 
matematik, geometri og fysik, når 
vi var færdige med vore regnestyk-
ker, så i stedet for at kede os, mens 
andre fik hjælp, fik vi små opgaver 
for i disse fag. 
 
I frikvartererne legede vi i skole-
gården. Det var mest tag-fat, hop-
pe-i-mand, spille bold op ad en 
mur, eller rundbold. I middagsfri-
kvarteret løb byens børn hjem for at 
spise varm mad, vi andre havde 
madpakke med, vi fik varm mad, 
når vi kom hjem ud på eftermidda- 

Gen. Så havde sovs og kartofler stået til varme bag på komfuret og var tørret ind. Nede foran 
Dalgårds bryggersdør stod der en pumpe, på tuden hang der et blikkrus, der forsynede os med 
drikkevand, alle drak af samme krus.  
 
Om vinteren blev der fyret i de to kakkelovne i klasserne, med tørv fra Sørup Mose. Jeg min-
des ikke, vi frøs i skolen. I klasseværelserne hang der oppe på væggene nogle billeder af pap. 
I den ene klasse var der billeder af den danske fauna. Dyreverden inden for et bestemt område 
for eks. Danmark. Og i den anden klasse billeder af den danske kongerække - fra Harald Hen, 
til vist nok til Chr. d. 9. Hvor mon disse billeder er, nu skolen er nedlagt? 
 
Om der blev moppet i skolen? Ja, os der kom udefra, hørte ikke til blandt børn fra Sørup, så vi 
blev moppet, men lærerne var gode til at stoppe drillerierne, hvis det blev opdaget. Problemet 
var måske ikke så stort. 
 

 
Nordjysk Udstilling 1933 set fra Aalborgtårnet 

Om sommeren havde vi udflugt 
med toget, til en af landsdelens 
byer. Aalborg Zoo og Nordjysk 
Udstilling, Aarhus Zoo med slan-
gegrotterne (uha et gys), mange 
slanger. Marselisborg Mindepark - 
sejltur fra Hobro til Mariager og 
omvendt. Engang var det regnvejr, 
så i stedet for at gå ude i regnen, 
kom vi i Hobro biograf. Vi så, ”Ud 
i den kolde sne”. Det var første 
gang, jeg var i biografen. 
 
Fra biblioteket i Sørup Skole lånte 
eleverne og byens borgere bøger, 
det var mig en stor glæde, jeg har  

altid holdt meget af det skrevne ord. 1. maj 1937 var min skolegang forbi, det havde været en 
god tid, den fik ikke lov til at fortsætte, af mange forskellige grunde blev det slut med skole-
gangen. 
 


